Sæc XVI. sibi adornandum curabat : unde eodem  
A.C. 1551. ferme tempore plures etiam Germaniæ  
 Episcopi ad Synodum confluebant. Ce-  
 terum Moguntinus Elector vocabatur  
 Sebastianus de Hausenstein, Treviren-  
 sis vero Joannes de Eysenburg. Porro  
 Carolus Imperator tres ad Synodum Le-  
 gatos decernebat, qui erant Hugo Co-  
 mes Montefortius nomine Imperii, Gui-  
 lielmus a Pictavia Belgicarum Provin-  
 ciarum Legatus, ac denique Francis-  
 cus Toletanus nomine Cæsaris. Adve-  
 nerant quoque plures Oratores a Ferdi-  
 nando Rege ablegati.

## §. CXIII.

*Melanchton ab Electore Mauritio do-  
 ctrinæ articulos conficere jussus.*

*Steid. comm.* Interea Mauritius S. R. I. Elector se  
*l. 22. p. 813.* Cæsaris jussis speciali quadam ratio-  
*Thu. l. 8. n. 4.* ne morem gerere ratus Melanchtoni,  
 aliisque Protestantium Theologis nego-  
 tium dabat, ut doctrinæ in Synodo pub-  
 lica exhibendæ capita conscriberent.  
 Hoc labore confecto omnes Theologi,  
 ac Præcones jussu Mauriti Principis  
 ad octavam diem Junii Lipsiæ convenerant,  
 scriptumque ab eis examinatum  
 unanimi suffragio comprobarunt. Ean-  
 dem quoque rationem inibat Christo-  
 phorus Wittembergæ Dux, hancque  
 Pro-

Provinciam committebat Brentio, qui <sup>Sæcul. XVI.</sup> ferme ejusdem conditionis cum Me- <sup>A.C. 1551.</sup> lanchtone libellum conscripserat. Nihilominus suam quisque fidei professionem separatim exhiberi gestiebat; quippe Mauritius, qui hucusque latens hæresis suæ venenum occultabat, haud temere verebatur, ne ex eo, si omnes suæ factionis Doctores eandem communi nomine doctrinam simul proponerent, Cæsaris Ministri facile suspicionem conciperent, quod quædam inter Protestantes Societas fuerit inita. Sub idem tempus Argentinenses quoque fidei confessionem ceteris haud multum absimilem divulgabant.

## §. CXIV.

*Saxonie Elector, & Wittembergæ  
Dux de publica securitate sibi  
caveri postulantes.*

Hisce articulis ita confectis Saxonie <sup>Sleid. p. 814.</sup> Elector, ac Wittembergæ Dux jun- <sup>Thuan. l. 6.</sup>cto consilio die vigesima septima Julii literas ad Cæsarem dederunt hanc in sententiam: *Equidem Theologi nostri ad Synodum accedere parati sunt: verum audivimus in Concilio Constantiensi decretum esse factum, ut in hæreticos aut alioqui suspectos inquisitio fieret, si forte ad Con-*

Sæcul XVI  
A.C. 1551

lium vocati venissent, deque ipsorum crimine pronuntiaretur, etiamsi Cæsar ipsis idonee cavisset, hoc decretum in publicis extat monumentis, Et quod ita statuerint, ipsa re comprobatum extat, necato Joanne Husso, qui Sigismundi Cæsaris fidem secutus eo venerat: quod cum ita sit, non possumus quemquam e nostris mittere Tridentum, nisi qui sunt ibi proceres Ecclesiastici, fidem quoque suam, communis Concilii nomine interponant, sicut in Concilio quondam Basileensi in favorem Bohemorum factum est, quod proximum ab illo fuit: Bohemi enim, exemplo superiori commoti, noluerunt tum eo venire, nisi prius accepta fide publica totius Concilii: petimus igitur, ut Cæsar pro sua vel auctoritate, vel gratia hoc apud illos Patres pro securitate nostrorum Theologorum efficiat, nisi enim ad eandem formam, ut olim Basileæ, caveatur, non debet nobis, vel etiam aliis ejusdem professionis esse fraudi, si neminem e nostris eo proficisci patiamur, ne illos eidem Joannis Husso Constantiæ combusti fato exponamus. Par enim nobis conditio esse videtur cum Bohemis, atque ex iisdem ferme causis, propter quas Basileense erat convocatum, etiam Tridentinum Concilium indicitur, nimirum pro extirpanda hæresi, pace Ecclesiæ restituenda, ac moribus emendandis. Ad hæc respondit Imperator, se suos Oratores Tridentum missurum, eisque daturum negotium,

tium, ut a Patribus publicæ securitatis literas, quas postulant, obtineant. Sæcul. XVI.  
A.C. 1551.

§. CXV.

*Sessio XII. Concilii Tridentini.*

Interea Moguntinus, & Trevirensis Electores, necnon Viennensis, Constantiensis, Curiensis, & Naumburgensis Episcopi Tridentum venerunt, singulari lætitia, ac communi omnium applausu excepti, & mox omnia, quæ erant necessaria, parabantur ad Sessionem duodecimam, quæ præstituta die prima Septembris fuit celebrata. Procedebant ad Cathedralem Ecclesiam Synodi Patres hoc Ordine. Omnium primus erat Marcellus Crescentius Pape Legatus, quem duo Nuntii comitabantur, iisque proximi incedebant Cardinalis Tridentinus, ac Moguntinus, & Trevirensis Archiepiscopi, sacrique Romani Imperii Electores; nondum enim Coloniensis advenerat, hos sequebantur Montfortius Comes, & Franciscus Toletanus Cæsaris Legati, ac denique Romanorum Regis Orator, quos tamen Archiepiscopi, atque Antistites præcedebant, Cunctis Ecclesiam ingressis Balthasar Erodia Calariensis Episcopus solemne sacrum de Spiritu sancto celebrabat, & postea nomine Præsidium re-

*Labbe Coll.*

*Conc. t. 14.*

*p. 803.*

*Pall. l. 11. c. 15. n. 6.*

*Raynald. h. c.*

*ann. n. 27.*

*Thu. l. 8. n. 3.*

Sæcul. XVI. citabatur sermo, quo Patres moneban-  
 A.C. 1551. tur, ut omni studio, ac sollicitudine  
 Ecclesiæ Catholicæ defensionem, ac hæ-  
 resum extirpationem invigilent. In ea-  
 dem oratione Synodus exultabat de ad-  
 ventu duorum Illustrium Germanicæ  
 Præfulum, ac S. R. I. Electorum, fir-  
 mamque inde spem concipiebat, *quam-  
 plurimos tam ipsius Germanicæ, quam alia-  
 rum Nationum Prælatos hoc exemplo com-  
 motos propediem esse venturos, ut Synodi  
 negotia ad majorem Dei gloriam, at-  
 que Ecclesiæ honorem decidi possent.*

## §. CXVI.

*Oratio Synodi Præsidum nomine  
recitata.*

*Labbe p 799.* Postea Præsides in eadem oratione ita  
 prosequerentur: *Nostras esse partes  
 duximus, pro loco ac persona, quam susti-  
 nemus; ut in principio, & tanquam limi-  
 ne actionum nostrarum, pauca verba vestri  
 simul, & nostri hortandi, atque admonen-  
 di causa faciamus; etsi enim vos pro vestra  
 pietate, & sapientia, ac studio salutis ani-  
 marum, in tam gravi Christianicæ Reipubli-  
 cæ tempore, ac necessitate, bonorum Sacer-  
 dotum, & Pastorum officio fungi paratos  
 esse minime dubitemus; nihilominus cum tol-  
 lendæ sint nobis, atque extirpandæ hæreses,  
 & corrigenda sit Ecclesiastica disciplina,  
 quæ*

Sæcul. XVI.  
A.C. 1551.

quæ depravata harum hæresum magna ex parte caussa, & origo exstitit: denique agendum de sedandis Regum inter se, Principumque discordiis. Quis oculos ad tantarum rerum molem inspiciendam attollens, inde eosdem ad humanarum virium exiguitatem considerandam dejiciens, hoc non intelligat, nequaquam tanto oneri subeundo, ac susstinendo infirmitatem humanam posse sufficere? nec vero hoc deterrendi vestri caussa dicimus; sed ut nostram imbecillitatem agnoscetes ad Dei optimi maximi opem, & misericordiam confugiendum esse statuamus.